АДМИНИСТРАЦИЯ ТАРНОГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

[image: Герб района со снопом c гербом области (схема)]ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	16.11.2023 г.
	№
	975

	с. Тарногский Городок
Вологодская область

	Об антикоррупционной экспертизе муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009 г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 г. № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», в целях совершенствования порядка проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов администрации Тарногского муниципального округа, администрация округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов администрации Тарногского муниципального округа (прилагается).
2. Признать утратившим силу постановление администрации района от 04.07.2014 г. № 298 «Об антикоррупционной экспертизе муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых», за исключением пункта 2 постановления.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Глава округа									А.В. Кочкин

[bookmark: _GoBack]

	УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации округа от 16.11.2023 г. № 975

ПОРЯДОК
ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ПРОЕКТОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ
 ПРАВОВЫХ АКТОВ АДМИНИСТРАЦИИ
ТАРНОГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет процедуру проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов администрации Тарногского муниципального округа.
2. Антикоррупционная экспертиза проводится в отношении муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов администрации округа в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.
3. Антикоррупционная экспертиза проводится согласно методике проведения экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 г. № 96 (с последующими изменениями и дополнениями).

II. Проведение антикоррупционной экспертизы проектов
муниципальных нормативных правовых актов
администрации округа

4. Проект муниципального нормативного правового акта администрации округа, разработанный органом местного самоуправления округа, его структурным подразделением, после завершения согласования направляется в правовой отдел администрации Тарногского муниципального округа (далее – правовой отдел) для проведения антикоррупционной экспертизы.
5. Антикоррупционная экспертиза проводится правовым отделом одновременно с проведением правовой экспертизы проекта муниципального нормативного правового акта администрации округа в течение пяти рабочих дней со дня поступления проекта.
6. По результатам антикоррупционной экспертизы правовым отделом готовится заключение, в котором отражаются коррупциогенные факторы, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы. Заключение имеет рекомендательный характер.
7. Заключение подлежит обязательному рассмотрению главой округа.
8. При наличии замечаний по результатам антикоррупционной экспертизы проводится доработка проекта муниципального нормативного правового акта администрации округа.

III. Проведение антикоррупционной экспертизы
муниципальных нормативных правовых актов
администрации округа

9. Органы местного самоуправления округа, структурные подразделения органов местного самоуправления округа и их должностные лица при мониторинге применения изданных муниципальных нормативных правовых актов администрации округа в соответствии со своей компетенцией осуществляют их проверку с целью выявления в них коррупциогенных факторов.
10. В случае выявления в муниципальном нормативном правовом акте администрации округа коррупциогенных факторов орган местного самоуправления округа, его структурное подразделение или их должностные лица в течение пяти рабочих дней направляют указанный муниципальный нормативный правовой акт с мотивированным заключением в правовой отдел для проведения антикоррупционной экспертизы. Антикоррупционная экспертиза муниципального нормативного правового акта администрации округа проводится правовым отделом в срок не более пяти рабочих дней со дня его поступления с мотивированным заключением в правовой отдел.
Заключение правового отдела имеет рекомендательный характер.
11. На основании заключения правового отдела орган местного самоуправления, его структурное подразделение или их должностные лица, ответственные за содержание муниципального нормативного правового акта администрации округа, в течение пяти рабочих дней со дня поступления указанного заключения готовит предложения по устранению выявленных в муниципальном нормативном правовом акте администрации коррупциогенных факторов и представляет их главе округа для принятия решения.

image1.jpeg